ATA DA REUNIÃO ORDINÁRIA
DO DIA 02-05-2018

Presidente

 -  Ricardo Manuel de Amaral Rodrigues

Vice-Presidente

  -  Carlos Manuel de Melo Pimentel

Vereadores

  -  Nélia Maria Silva Alves Guimarães

  -  Sabrina Marília Coutinho Furtado

  -  Gonçalo Patrício Fontes Dias

   - Arnaldo Manuel Guerreiro de Sousa

Secretário

 - Duarte Manuel Carreiro Pacheco Pimentel

ATA DA REUNIÃO ORDINÁRIA
DO DIA 02-05-2018

-------- Aos dois dias do mês de maio do ano de dois mil e dezoito, pelas 10:00, nesta Vila e no Salão Nobre dos
Paços do Concelho, reuniu, em reunião Ordinária a Câmara Municipal, sob a presidência de Ricardo Manuel de
Amaral Rodrigues, com a presença dos vereadores, Carlos Manuel de Melo Pimentel, Nélia Maria Silva Alves
Guimarães, Sabrina Marília Coutinho Furtado, Gonçalo Patrício Fontes Dias e Arnaldo Manuel Guerreiro de
Sousa. Não esteve presente a vereadora Conceição de Jesus Pinheiro Botelho Quental, por se encontrar de
férias. -----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

 ---------- Secretariou a reunião o Chefe de Divisão, Duarte Manuel Carreiro Pacheco Pimentel. --------------------------

 ---------- A Ordem de Trabalhos, constante da convocatória e do respectivo edital, é a seguinte: -------------------------

INDÍCE

ORDEM DO DIA

DIVISÃO ADMINISTRATIVA E OPERACIONAL

(DL 29/2018) - PROC.º N.º 2018/850.10.002.02/1 - PROPOSTA DE DELIBERAÇÃO - ATRIBUIÇÃO DE
APOIOS FINANCEIROS A ASSOCIAÇÕES DO CONCELHO PARA O ANO 2018

   (DL 30/2018) – PROC.º N.º 2018/250.20.803/1 - ATRIBUIÇÃO DE    DISTINÇÕES HONORÍFICAS

DIVISÃO FINANCEIRA

BALANCETE

PERÍODO ANTES DA ORDEM DO DIA

Depois de ter declarada aberta a reunião, e a solicitação do presidente da Câmara Municipal, foi aceite por
unanimidade dos presentes, a inclusão na ordem do dia, do assunto abaixo identificado como:

-------------Proc. 2018/250.20.803/1 – Atribuição de Distinções Honoríficas. ------------------------------------------------------

------------- A vereadora Sabrina Furtado pediu a palavra para perguntar sobre o ponto de situação do concurso
público de concessão da exploração do espaço de restauração da Rotunda, tendo o presidente da Câmara
Municipal solicitado o Chefe de Divisão Administrativa e Operacional que prestasse os esclarecimentos
adequados, o que aquele fez, referindo a existência de um concorrente, que cumpria os requisitos exigidos no
Programa do Procedimento e Caderno de Encargos.----------------------------------------------------------------------------------
A vereadora prosseguiu, perguntando pela identidade do concorrente em causa, tendo sido informada que se
tratava de uma entidade denominada Associação dos Amigos da Vila. -----------------------------------------------------------
Perguntou a vereadora Sabrina Furtado qual era o Objeto Social da referida Associação, de que nunca tinha
ouvido falar, tendo o presidente da Câmara Municipal referido que não tinha que explicitar o objeto social da
Associação, neste caso, por ser já este facto do foro pessoal que nada tem a ver com o processo em causa. --------
Continuou a vereadora, pretendendo saber quem era o representante daquela entidade, tendo o Presidente da
Câmara informado que o representante da Associação dos Amigos da Vila era o Senhor Luís Rodrigues, seu
irmão, acrescentado que foi esta Associação o único concorrente e que administrativamente foram seguidas todas
as regras. -----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
-------------De seguida, o vereador Arnaldo Sousa questionou sobre a situação do muro da propriedade do senhor
João Damião Papoula Resendes, segundo o qual se apresenta com problemas que parecem indiciar deficiências
de construção. -------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
--O presidente da Câmara Municipal esclareceu que o projeto de licenciamento de construção do referido muro foi
acompanhado do termo de responsabilidade do autor da obra, pelo que, nos termos da lei, a responsabilidade é
do técnico que assinou o referido termo. -------------------------------------------------------------------------------------------------
O vereador Arnaldo Sousa prosseguiu, referindo a existência de duas tampas no piso junto à saída da praça de
táxis, tendo o presidente da Câmara Municipal informado que tinha reunido com a Secretária Regional dos
Transportes e Obras Públicas e que aquele e outros assuntos da responsabilidade daquela secretaria regional
foram tratados, incluindo a colocação de lombas limitadores de velocidade na Rua Teófilo Braga. -----------------------

ORDEM DO DIA

DIVISÃO ADMINISTRATIVA E OPERACIONAL

(DL 29/2018) - PROC.º N.º 2018/850.10.002.02/1 - PROPOSTA DE
DELIBERAÇÃO - ATRIBUIÇÃO DE APOIOS FINANCEIROS A
ASSOCIAÇÕES DO CONCELHO PARA O ANO 2018 - Pelo presidente da Câmara
Municipal foi apresentada a seguinte proposta de deliberação: Em conformidade com o consagrado nas alíneas o),
p) e u) do n.º 1 do artigo 33.º da Lei n.º 75/2013, de 12 de setembro, compete à Câmara Municipal deliberar sobre
as formas de apoio a entidades e organismos legalmente constituídas que desenvolvam atividades nas áreas
social, cultural, educativa, desportiva ou outra de interesse para o município; --------------------------------------------------
A Câmara Municipal não pode deixar de reconhecer o mérito de todas as instituições de caracter associativo que
nas referidas áreas desenvolvem ações e como tal, inscreveu no seu orçamento para o ano de 2018, verbas
destinadas a serem transferidas por via da celebração dos competentes protocolos, uma vez cumpridos pela
associação beneficiária, os seguintes critérios: (i) apresentação dos comprovativos da aplicação do apoio recebido
da autarquia no ano de 2015; (ii) apresentação de declaração da Segurança Social a confirmar a regular situação
em matéria de contribuições; (iii) apresentação de declaração da Autoridade Tributária a confirmar a regular
situação em matéria de impostos. -----------------------------------------------------------------------------------------------------------
Aceitando que as limitações financeiras exigem um grande esforço da autarquia para a implementação dos apoios
que se pretendem atribuir, também se aceita que o apoio a prestar configura um importante contributo para que
cada associação possa melhorar ainda mais o louvável trabalho que desempenha. ------------------------------------------
Com fundamento no quadro legal supracitado e em ordem ao exposto, propõe-se à Câmara Municipal que, com
referência ao ano de 2018, aprove a atribuição dos seguintes apoios financeiros: ---------------------------------------------

Associação de Jovens Ativos da Ribeira das Tainhas € 500,00
Associação de Jovens Kumbaya € 500,00
CNE - Agrupamento 767 – Ponta Garça € 1.000,00
Grupo Desportivo Bota Fogo € 1.500,00

Casa do Povo de Ponta Garça (Grupo Folclórico de P. Garça)) € 1.000,00
Filarmónica Marcial União Progressista € 1.000,00
CNE - Agrupamento 436 de Vila Franca do Campo € 1.000,00
Banda Filarmónica Fanfarra Lealdade € 1.000,00
Clube Naval de Vila Franca do Campo € 1.000,00
Associação de Jovens Unidos da Ribeira Seca € 500,00
ADV – Associação Desportiva da Vila € 1.000,00
CNE - Agrupamento 1223 – Escuteiros Marítimos de Vila Franca do Campo € 1.000,00
Clube Escolar de Vila Franca do Campo € 3.500,00
Filarmónica Lira do Sul € 1.000,00
Academia de Karaté de Vila Franca do Campo € 1.500,00
CNE – Agrupamento 976 – Água d’Alto € 1.000,00
Kickboxing Clube de São Miguel (Núcleo de Vila Franca do Campo de Kickboxing) € 1.500,00
Associação de Juventude Palmo & Letras € 500,00
Casa do Povo de Vila Franca do Campo (Projeto RODA VIVA e Projeto CDIJ MOSAICO) € 1.000,00(1)

Clube de Futebol Vasco da Gama € 2.000,00
Associação de Pais e Encarregados de Educação da EBI/Ponta Garça € 750,00
Associação de Pais e Encarregados de Educação da EBS - VFC € 750,00

Clube Desportivo Escolar de Ponta Garça € 1.000,00
Micaelense Basket Clube € 500,00
Associação Unojovens de Ponta Garça € 1000,00
ALARM - Associação. Pública Atividades Recreativas Musicais € 500,00
Associação Cultural "eh Louça Da Vila" € 500,00
Clube de Caçadores de Vila Franca do Campo € 500,00

 (1) (atribuição de € 500,00 para cada um dos projetos)

A Câmara Municipal deliberou por unanimidade aprovar a proposta apresentada. --------------------------------------------

(DL 30/2018) – PROC.º N.º 2018/250.20.803/1 - ATRIBUIÇÃO DE  DISTINÇÕES HONORÍFICAS
- No âmbito das comemorações do feriado municipal e em conformidade com o regime estatuído pelo
Regulamento Municipal de Distinções Honoríficas, a Câmara Municipal, deliberou por unanimidade, distinguir as
seguintes personalidades/entidade: ---------------------------------------------------------------------------------------------------------
- Chave de Honra do Município: Professor Doutor Avelino de Freitas Menezes; -----------------------------Avelino
de Freitas de Menezes é Doutorado em História Moderna e Contemporânea, pela Universidade dos Açores, sendo
Professor Catedrático da Universidade dos Açores e Presidente da Comissão Científica do Centro de História
d’Aquém e d’Além-Mar – CHAM – Universidades Nova de Lisboa e dos Açores. ----------------------------------------------
Foi Reitor da Universidade dos Açores de 2003 a 2011, tendo desempenhado, no âmbito do seu percurso
académico, outras funções designadamente, Presidente do Conselho Científico, Diretor do Departamento de
História, Filosofia e Ciências Sociais e Diretor do Centro de Estudos Gaspar Frutuoso do Departamento de
História, Filosofia e Ciências Sociais, da Universidade dos Açores. ------------------------------------------------------------
Tem uma ampla bibliografia, sendo autor de uma centena de livros, capítulos e artigos, dispersos por publicações
da especialidade, sobre temática das histórias de Portugal, das Ilhas e do Atlântico. --------------------------------------
Foi agraciado com diversas condecorações como a Grã- Cruz da Ordem da Instrução Pública e a Insígnia
Autonómica de Reconhecimento. ---------------------------------------------------------------------------------------------------------
Foi nomeado Secretário Regional da Educação e Cultura do XI Governo Regional dos Açores a 08 de julho de
2014. -------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
- Medalha de Mérito Municipal: Sra. D. Madalena da Ressurreição Soares; ----------------------------------------
Mulher com alma e coração da sua terra natal, a par da sua vida de exemplar cidadã e de professora primária que
ministrou os primeiros ensinamentos escolares a muitas gerações de vila-franquenses, é, no presente, a única
pessoa que integrou o primeiro dia de marchas do São João da Vila e que ainda hoje, contínua a fazê-lo, com a
jovialidade, alegria e cor que simbolizam as nossas marchas e a nossa festa. -------------------------------------------------
No ano das comemorações do 50.º aniversário das marchas do São João da Vila, a Câmara Municipal,
homenageia, na pessoa da distinguida, todas as marchas e marchantes que ao longo de cinco décadas cultivaram
e dignificaram o que hoje é o maior cartaz de festividade profanas da ilha de São Miguel. ----------------------------------
- Medalha de Mérito Municipal: ACREDEF - Associação Cultural Recreativa e Desportiva dos Funcionários
da Câmara Municipal de Vila Franca do Campo. Ao atribuir a Medalha de Mérito Municipal à ACREDEF -

Associação Cultural Recreativa e Desportiva dos Funcionários da Câmara Municipal de Vila Franca do Campo,
pretende-se prestar a merecida homenagem a todos os trabalhadores da autarquia que ao longo de cinquenta
anos de São João, emprestaram de forma desinteressada, o seu empenho pessoal e profissional em prol da
dignificação e sucesso do São João da Vila. ----------------------------------------------------------------------------------------------

DIVISÃO FINANCEIRA

RESUMO DIÁRIO DA TESOURARIA

- BALANCETE - Foi presente a esta reunião o Balancete da Tesouraria Municipal, referente ao dia 30      de abril
na importância de 557 182, 78 € (quinhentos e cinquenta e sete mil, cento e oitenta e dois euros e setenta e oito
cêntimos). ------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

 ----------  Estes assuntos foram aprovados em minuta, por unanimidade, para efeitos de execução imediata. ---------

 ---------- Não havendo outros assuntos a tratar e sendo 10:50, o senhor Presidente declarou encerrada a reunião,
da qual, para constar, se elaborou a presente ata que eu, Duarte Manuel Carreiro Pacheco Pimentel, Chefe de
Divisão Administrativa e Operacional, mandei escrever e subscrevo. -------------------------------------------------------------

 ----------  Declaro ainda que a presente ata contém seis folhas. ---------------------------------------------------------------------